Quattuor
uenti cardi-
nales ut de-
ſcribit Oví-
dius.

Alt̄ ſubdi-
tos.

pra, dimidia infra est. Hanc lineam qua inter aperta & occulta est Graci optima vocant, nostri finitorem dixerunt, alii finientem. Adiiciendus est ad hunc meridianus circulus, qui oris contra rectis angulis secat. Ex his quidam circuli in transuersa currunt, & alios interueniunt suos scindunt. Necesse autem est tot aeris discrimina esse, quot partes. Ergo orisont siue finiens circulus, quinq; illos orbes, quos modo dixi fieri, secat, & efficit decem partes, quinq; ab ortu, quinq; ab occasu. Meridianus circulus, qui in orisonta incurrit, regiones duas adiicit. Sic duodecim aeris discrimina accipit, & totidem facit uentos. Quidam sunt quorundam locorum proprii, qui non transmittunt, sed in proximis feruntur. Non est illis a latere unius mundi impetus. Atabulus Apuliam infestat, Calabriam Iapix, Athenas Scyron, Pamphiliam Chagenus, Galliam Cirtius, cui aedificia quassanti, tamen incola gratias agunt, tanq; salubritatem coeli sui debeant ei. Diuus certe Augustus templum illi, cum in Gallia moraretur, & uouit & fecit. Infinitum est, si singulos uelim prosequi. Nul la enim propemodum regio est, qua non habeat aliquem flatum ex se nascentem, & circa eadem. Inter cetera itaq; prouidentia opera, hoc quoq; aliquis, ut dignus admira tione susperexit. Non enim ex una causa uentos aut inuenit, aut per diversa dispositus. Sed primus ut aera non sineret pigrel cere, sed aliud uexatione utiliter redderet, vitaleq; terris. Deinde ut imbreis terris subministrarent, idemq; nimios compescerent. Nam modo adducunt nubes, modo deductum, ut per totum orbem pluviae diuidi possent. In Italiam Auster impellit, Aquile in Africam reiicit, Etesia non patiuntur apud nos nubes co sistere. Idem totam Indiam & Aethiopiam cotinus per id tempus quis irrigat. Quid q; fruges percipi non possunt, nisi flatu superuacua & mixta seruandis uentilantur, nisi esset quod segetem excitaret, & latentem frugem ruptis uelamentis suis, quae folliculos agricolae vocant, adaperirent. Quid quod omnibus inter se populis cōseruum dedit, & gentes dissipatas locis miscuit. Ingens natura beneficium, si illud in iniuria suam non uerat hominū furor. Nunc quod de Calare olim maiore uulgo dictata est, & a Tito Lilio positum, in incerto esse, utrum illum magis nasci reipublica profuerit, an non nasci, dici etiam de uentis potest, adeo quicquid ex illis utile & necessarium est, non potest his re penari, qua in pniectum suam generis humani dementia excoxit. Sed non ideo non sunt ista natura sua bona, si uitio male utentium nocent. Non in hoc prouidentia ac dispositori ille mundi deus, aera uentis exercendus dedit, & illos ab omni parte, ne qd esset situs squa lidum, effudit, ut nos classes parte freti occupaturas compleremus militi armato, & hostem in mari aut post mare inquireremus. Quae nos dementia exagit, & in muuum compellit exitum? Vela uentis damus bellū paraturi, & periclitamus periculi causa. Incertam fortunam experimur, uim tempestatis nulla ope humana superabilē, mortem si ne spe sepultura. Non erat tanti, si ad pacem p ista uerheremur. Nūc cum euaserimus tot scopulos latentes, & insidias uadis maris, cum effugerimus procellos desuper motes, per quos præcepis in nauigates uentus impingit, cum inuoluto nubilo dies, & nimbis ac tonitruis horrendas noctes, cū turbinibus diuallia nauigia, quis erit huus laboris ac metus fructus? quis nos fessos tor malis portus exciperit? Bellum scilicet & obuius in littore hostis, & trucidanda gentes, tractura magna ex parte uictorem, & antiquarum urbium flamma. Quid in arca cogimus populos? Quid exercitus scribimus di ecturos acie in medijs flutibus? Quid maria inquietamus, parum uidelicet ad mortes nostras terra te patet. Nūmis delicate fortuna nos tractat. Nūmis dura dedit nobis corpora, felicē ualitudinē. Nō depopula nos casus incurrrens. Emetiri cuiq; annos suos ex cōmodo licet, & ad senectutē decurrere. Itaq; eamus in pelagus, & uocemus in nos fata celsantia. Misericordia quid querit, mortem, quia ubiq; superest? Petit illa nos & ex lectulo, sed ubiq; innocentes petat, occupabit uos in uestra domo, sed occupet nullū molientes malū. Hoc uero qd aliud qd dixerit, qd insania circuere pericula, & ruere in ignotos, irati sine iniuria occurrētia deuastantē, ac ferari more occidere, quē nō oderis? Illis tamē in ultionem, aut ex fame morsus est. Nos, sine ulla parsimonia nostri alieniq; sanguinis, mouemus maria, & nauigia deducimus, salutem cōmittimus flutibus, secundos optamus uentos, quorum felicitas est ad bella perferti. Quouiq; nos malos mala nostra rapuerit. Parum est intra orbem suū furere. Sic Persarū rex stolidissimus in Graciā traicit, quam exercitus non uincit, cū

cet, cum impleuerit. Sic Alexander ulterior Bacris & Indis uolet quærere, quid sit ultra magnum mare, & indignabitur aliquid esse ultimū sibi. Sic Parthiā auraria Crasum dabit. Non horribit reuocantis diras tribuni, non tempestates longissimi mari, non circuus Eufratēm præfaga fulmina, & deos resistentes, per hominū deorumq; iras ad aurū ibi tur. Ergo non merito quis dixerit rerum naturam melius a cūtrara fuisse nobiscū, si uentos flare uetusset, & in alto discursu furentium in sua quemq; terra stare iussisset. Si nihil aliud, certe suo quisq; tantum ac suorum malo nasceretur. Nunc parum in domeſtīca, externis quoq; laborandum est. Nulla terra tam longe remota est, qua non emittere aliquod suum malum possit. Vnde scio an nunc aliquis magna gētis in abdito dominus, fortuna indulgentia tumens, non contineat inter terminos arma, an paret classes ignota molies, Vnde scio hic mihi, an ille uentus bellū inuehet? Magna pars erat pacis humanae, maria præcludi. Non tamē (ut paulo ante dicebam) queri possumus de autore nostri deo, si be neficia eius corrumptimur, & ut essent contraria efficiuntur. Dedit ille uentos ad custodiēdam cœli terrarumq; temperiem, ad euocandas supprimendasq; aquas, ad alendos fatum atq; agborum fructus, quos ad maturitatem cum alijs causis adducit ipsa iactatio, at trahens cibum in summa, & ne torpeant promouens. Dedit uentos ad ulteriora noscenda, fuisset enim imperitum animal, & sine magna experientia rerum homo, si circumscrīberetur naturalis soli fine. Dedit uentos, ut comoda cuiusc; regionis fierent communia, non ut legiones equitemq; gestarent, nec ut pernicioſa gentium arma transuherent. Si beneficia natura utentium prauitate ppndimus, nihil non nostro malo accepimus? Cui uidere expeditur? Cui loqui? Cui non uita tormentum est? Nihil inuenies tam manifestū utilitas, quod non in contrarium transferat culpa. Si uentos quoq; natura bonos futuros inuenierat, ipsi illos contrarios fecimus. Omnes in aliquod nos malum ducunt. Nō eadem est his & illis causa soluendi, sed iusta nulli. Diversis enim irritamentis ad tentandum ire impellimur. Itaq; aliqui uitio nauigatur. Egregie Plato dicit, quā nobis circa exi tum iam testium loco dandus est, minima esse qua homines emāt uita. Immo Lucili charrissime, si bene furorem illorum existimaueris, id est nostrum, (in eadem enim turba uolutamur) magis ridebis, cum cogitaueris uita parari ea, in quibus uita consumitur.

Libri quinti naturalium questionum finis.

LVCII ANNEI SENECAE NATVRALIVM QVAESTIO NVM LIBER SEXTVS, in quo de terra motu agitur.

POMPEIOS celebrem Campaniā urbem, in qua ab altera parte Surretinum Stabianumq; litus, ab altera Calcedonense conuenient, mare ex aperto conductum amōne sinu cingit, defedisse terremotu, uexatis quæcung; adiacebant regionibus, Lucili uitrorum optime, audiūmus, & quidem diebus Hybernis, quos uacare a tali periculo maiores nostri solebāt permittere. Nonis Februarij fuit motus hic, Regulo & Vergilio cōsulibus, qui Campaniā nunq; securam huus mali, indemnem tamen & toties defunctā metu, magna strage ualuit. Nam & Herculanensis oppidi pars ruit, dubiēq; stant etiā quae reliqua sūt. Et Nucerinorum colonia, ut sine clade, ita nō sine querela est. Neapolis quoq; priuatim multa, publice nihil amisit, leuiter ingēti malo perfricta. Villas quoq; præruptas passim sine iniuria tremuere. Adiiciuntur his illa, sexcentarum ouium gregem examinatū, & diuisas statuas, motas post hoc mentis aliquos atq; impotentia sui errasse. Quorum ut causas excutiamus & propositi operis contextus exigit, & ipse in hoc tempus congruens causa, querenda sunt trepidis solatia, & demandus ingens timor. Quid em̄ cuiq; satis tutū uideri potest, si mundus ipse concutitur, & partes eius solidissima labant? Si, quod unū immobile est in illo fixumq;, ut cuncta in se intēta sustineat, fluctuat. Si quod propriū habet terra, perdidit stare, ubi tandem resident metus nostri. Quod corpora receptaculū inuenient, quo sollicita configunt, si ab imo metus nascitur, & funditus trahitur? Conseruatio omnis est, ubi tecfa crepuere, & ruina signum dedit, tunc preceps quisq; se p̄cipit, & penates suos deserit, ac se publico credit. Quam latebram prospicimus, quod au xilium, si

Quare de uentis mū do tribuerit

Ait Hercu lanensem,

aut dissideret

xilium, si orbis ipse ruinas agit: si hoc, quod nos tuerit, supra quod urbes sit
te sunt, quod fundamentū quidam orbis esse dixerunt, & discedit ac titubat: Quid tibi es
se nō dico auxiliū, sed solari potest, ubi timor fugam perdidit: Quid est in qua sati mu-
nitum? Quid ad tutelam alterius ac sui firmum? Hostem muro repellam, prarupta alti-
tudinis castella, uel magnos exercitus difficultate aditum morabuntur. A tempestate nos
uindicant portus. Nimborum uim effusam, & sine fine cadentes aquas tecta propellunt,
fugientes non sequitur incēdium, aduersus tonitrua & miras colis subterraneas domus,
& defossi in altum specus remedia sunt. Ignis ille coelestis, non transuerterat terram, sed
exiguo eius obiectu retundit. In pestilentia mutare fedes licet. Nullum malū sine ei
fugio est. Nunq̄ fulmina populos perussert. Pestilens cœlum exhaustus urbes, nō abs-
olutus. Hoc malum latissime patet, ineuitabile, audiū, publice noxiū. Non em domos
solum, aut familiās, aut urbes singulas haurit, sed gētes totas, regionesq̄ subvertit, &
modo ruinis operit, modo in altam uoraginem condit, at ne id quidem relinquit, ex quo ap-
pareat, quod non est, saltem fuisse, sed supra nobilissimas urbes sine ullo uestigio prioris
habitus solum extenditur. Nec desunt, qui hoc genus mortis magis timeant, quo in abi-
ruptum cum sedibus suis eunt, & e uiuorum numero uiui auferuntur, tanq̄ nō omne fa-
tum ad eūdem terminū ueniat. Hoc habet inter catēra iusticia sua natura p̄cipuum,
quod cum ad exitum uentum est, omnes in aquo sumis. Nihil itaq̄ interest, utri me la-
pis unus elidat, an mōte toto premat. Vtrum supra me domus unius onus ueniat, & sub
exiguo eius tumulo ac puluere expirem, an totus caput meum terrarū orbis abscondat,
In luce hunc & in aperto spiritū reddam, an in uasto terrarum dehincētū sinu. Solus
in illud profundum, an cum magno comitatu populus concidentium ferar. Nihil int-
erest mea, quantus circa mortem meam tumultus sit, ipsa ubiq̄ tantudem est. Proinde
magnū sumamus animū, aduersus istam cladem, quae nec euictari, nec prouideri pot. Dei
sinamus audire istos, qui Campaniæ renunciāuerūt, quicq; post hunc casum emigraverūt,
negantq; seipso unq; ipsam regionem accessuros, quis enim illis promittet, melioribus
fundamentis hoc aut illud solum stare. Omnia eiusdem fortis sunt. Et si nondum mota,
tamē mobilia, hūc fortasse in quo securius consistit locum, hæc nox aut hinc ante noctem
dies scindet. Vnde scies, an melior eorum locorum conditio sit, in quib; sam uires suas
fortuna cōlumpsit, aut qua in futurā ruina suā fulta fuit? Erramus em, si ullā terrarū par-
tē exceptā imunq; ab hoc piculo credimus. Oēs sub eadē facēt legē. Nihil ita ut imobi-
le eset natura cōcepit, alia tibi alijs cadūt. Er quādmodū urbisq; magnū, nūc hæc do-
mus, nūc illa suspēdit. Ita in hoc orbe terrarū nūc hæc ps facit uitū, nūc illa. Tyros aliquā
infamis ruinis fuit. Alia duodecim urbes simul perdidit, anno priore in Achāia & Mace-
donia. Quācūq; ista uis mali incurrit, nunc Campaniam læsit. Circuit satū, & siquid diū
praterit, repetit. Quādam rarius sollicitat, sapius quadam. Nihil immune esse, & inno-
xiū sinit. Non homines tantū qua breuis, & caduca res nascimur, urbes oræq; terrarū
& littora, & ipsum mare in seruitutem fati uenit. Nos tamen nobis permanūra promis-
timus bona fortuna, & felicitatem, cuius ex omnibus rebus humanis uelocissima est le-
uitas, habituram in aliquos pondus ac moram credimus. Et perpetua sibi omnia, p̄mit-
tentibus in mētem nō uenit, id ipsum, supra quod stamus, stabile nō esse. Neq; em Cam-
pania istud aut Achāia, sed omnis soli uitū est male cohārere, & ex causis pluribus re-
solui, & summa manere, partibus ruere. Quid ergo? Solatiū aduersus pericula dare, p̄
misera, ecce undiq; timenda pronouc̄. Nego quicq; esse quietis aeternā, quod perire
possit, & perdere. Ego uero hoc ipsum solatiū loco pono, & quidem ualentissimi. Quan-
doquidem sine remedio timor stultus est, ratio terrorē prudentibus excutit. Imperi-
tis fit magna ex desperatione securitas. Hoc itaq; generi humano dicitum puta, quod illis
subdita captiuitate rerum inter ignes & hostem stupētibus dictum est. Vna salus uictis
nullam sperare salutē. Si uictis nihil timere, cogitate omnia esse timenda, circumspicite
q̄ leuibus causis discutiāmur. Non cibus nobis, non humor, non uigilā, non somnus, si
ne mensura quadam salubria sunt. Iam intelligis nugatoria esse nostra, & imbecilla cor-
puscula, fluida, non magna molitione perdenda. Sine dubio id unū periculi nobis esset,
quod tremuit terra, quod subito dissipantur, ac superposita deducunt. Magnis estimat,
qui flumina

Remedii
aduersus
via picula

qui flumina & motus terrarū hīatulq; formidat, uult ille imbecillitatis sua conclusū tū
merē p̄lituit, ita uidelicet nati sumus, tam felicia sortiti membra, & in hanc magnitudi-
nem creuimus. Et ob hoc nū mūdi partibus motis, nū cœlum tonuerit, nū terra sub-
federit, perire non possumus. Vnguicula nos & ne toruis quidem dolor, sed aliqua a la-
tere eius scisura, cōficit. Et ego timeam terras trementes, quem crastor salua suffocat.
Ego extimelcam emotū sedibus suis mare, & ne æstu, maiore q̄ solcat cursu, plus aqua-
rum trahens superueniat, cum quosdam stragulauerit potio male lapsa per fauces. Quā
stultum est mare horrere, cum scis stillicidio perire te posse? Nullum est maius solatū
mortis, q̄ ipsa mortalitas. Nullum autem omnium istorum quā extrinsecus terrēt, quā
quod innumerabilia pericula in ipso sinu sint. Quid em dementius, quā ad tonitrua luci-
cidere, & sub teatram se corripere fulminum metu? Quid stultius, q̄ timere mutationē
aut subitos montium lapsus, & irruptiones maris extra littus eieci, cū mors ubiq̄ p̄rei-
sto sit, & undiq; occurrat? Nihilq; sit tam exiguum, quod non in pernicie generis hu-
mani satis ualeat? Adeo non debent nos ista confundere, tanq̄ plus in se malī habeant
q̄ uulgaris mors, ut contra cum sit necesarium & uita exire, & aliquando emittere ani-
mam, maiore perire ratione iuuet. Necesse est mori ubiq̄ quādīc̄. Sterlīcet ista hu-
mus & se teneat suis finibus, nec uilla facētur iniuria, supra me quandoq; erit. Interest er-
go illam ego mihi, an ipsa se mihi imponat. Deducitur ingenti potentia, nescio cuius ma-
li. Rumpitur, & me in imensam altitudinem adducit. Quid porro? Mors leuior in pla-
no est? Quid habeo quod querar, si rerum natura non me uili iacere in ignobilis loco? si
mihi iniūci sui partem? Egregie Vagellūs meus in illo inlyto carmine. Si cadēt est,
inquit, mihi, coelo cecidisse uelim. Idem licet dicere. Si cadendum est, cadam orbe con-
cuso. Non quia fas est optare publicam cladem, sed quia ingens mortis solatium est, ter-
ram quandoq; uidere mortalem. Illud quoq; proderit p̄fumere animo, nihil horum
deos facere. Nec ira numīnū, aut cœlum converti, aut terram. Suas ista causas hahent,
nec ex imperio faciunt, sed ex quibusdam uitij, ut corpora nostra turbantur, & tūc, cū
facere uidetur, iniuriā accipiunt. Nobis autem ignorantibus uerum, omnia terribilia
sunt, utpote quorum metum raritas auget. Leuius accidentū familiaria, & ex insolito for-
midō est maior. Quare autem quicq; nobis insolitum est? quia naturam oculis nō ratio-
tione comprehendimus, nec cogitamus, quid illa facere possit, sed tantum quid fecerit.
Damus itaq; huius negligētia penas, tanq; nouis terribi, cum illa nō sint noua, sed info-
lita. Quid ergo? Non religionem inuitit mentibus, & quidem publicē, siue deficere sol-
uis est, siue luna, cuius obscuratio frequētior, aut parte sui, aut tota delituit; longe q̄ ma-
gis illa acta in transuersum faces, & coeli magna pars ardens, & crinita sydera, & plures
solis orbes, & stellæ per diem uisa, subitq; transcursus igniū, multam post se lucem tra-
hentium; nihil horum sine timore miramur, & cum timendi sit causa, nescire, non est tā-
ti scire, ne timeas. Quanto satius est causas inquirere, & quidem toto in hoc intento ani-
mo? Neq; em illo quicq; inueniri dignus potest, cui se non tantum cōmodet, sed impen-
dat. Quaramus ergo, quid sit quod terram ab insiño moueat, quid tanti molem ponde-
ris pellat, quid sit illa valentius, quid tamū onus uia sua labefactat, cur modo tremat, mo-
do laxata lubefact, nunc in partes diuisas discedat, & alias interuallum ruinæ sue diu ser-
uet, alias cito comprimat. Nunc amnes magnitudinis notæ cōuertat introrsus, nunc no-
uos exprimat, aperiāt aliquando aquariū calentū uenas, aliquando refrigeret, igne q̄
nonnūq; per aliquod ignotum ante montis aut rupis foramen emitat, aliquando no-
tus & per scula nobiles comprimat. Mille miracula mouet, faciemq; mutat locis, & dei-
fert montes, subigit plana, ualles extuberat, nouas in profundo insulas erigit. Hæc ex q̄
bus causis accidunt, digna res est excuti. Quod, inquis, erit precium operæ? quo nullū
maiū est, noscere natura. Neq; em quicq; habet in se huius materiae tractatio pulchrius,
cum multa habeat futura usui, q̄ quod hominē magnificētia sui detinet, nec mercede,
sed miraculo colitur. In spiciam ergo quid sit, propter quod accidit hæc. Quorū
est adeo mihi dulcis inspeccio, ut q̄uis aliquando de motu terrarum uolumen iuuenis
ediderim, tamen tentare me uoluerim & experiri, an atas aliquid nobis, aut ad scientiā,
aut certe ad diligentiam adieccrit. Causam qua terra concutitur, alij in aqua esse, alij in
O ignibus

Egregia Vagellūs
gellū tentat
nihil enim re
pertū quod quis

Vnde ter-
motus.

ignibus, alij in ipsa terra, alij in spiritu putauere, alij in pluribus, alij in omnibus his. Qui
dam liquere ipsi aliquam ex his cauam dixerunt, sed non liquere, quae eset. Nunc sin-
gula prosequamur. Illud ante omnia mihi dicendum est, opiniones veterum parum ex-
atas esse & rudes. Circa uerum adhuc errabatur. Noua omnia erant primo tentantibus,
post eadem illa limata sunt, & si quid inuentum est, illis nihilominus referri debet acce-
ptum. Magni animi res fuit, rerum naturae latebras dimouere, nec cōtentum exteriori
eius confpectu, intropicere & in deorum secreta descendere. Plurimū ad inueniendū
contulit, qui speravit posse reperi. Cum excusatione itaq; ueteres audiendi sunt. Nulla
res consumata est, dum incipit. Nec in hac tantum re omniū maxima atq; inuolutilissi-
ma, in qua etiam cum multū actum erit, omnis tamē atas quod agat inueniat, sed in omni
alio negocio, longe semp a perfecto fuere principia. In aqua cauam esse, nec ab uno di-
ctum est, nec uno modo. Thales Milesius totam terram subiecto iudicat humore por-
tari & innatare, sive illud oceanum uocans, sive magnū mare, sive alterius naturae sim-
plicem adhuc aquam & humidū elementū. Hac, inquit, unda sustinet orbis, velut alii
quod grande nauigium, & graue his aquis quas premit. Superuacuum est reddere cau-
as, propter quas existimat grauissimā partem mundi non posse spiritu tam tenui fugi-
cī gestari, nō enim nunc de situ terrarum, sed de motu agitur. Illud argumenti loco po-
nit, aquas esse in causa, quibus hic orbis agitatur, quod in omni maiore motu erumpunt
fere noui fontes, sicut in nauigis quoq; evenit, ut si inclinata sunt & abidere in latus, aquā
sorbeant, quae in omni onere eorum quae uehit si imodice depressa sunt, aut superfundi-
tur, aut certe dextra similitraq; solito magis surgit. Hanc opinionē falsam esse, nō est diu
colligendum. Nam si terram aqua sulfineret, & ea aliquando concuteret, semper moue
ret, nec agitari illam miraremur, sed manere cum tota concuteret, non ex parte. Nun
quam em̄ nauis dimidia factatur. Nunc uero terrarum non uniuersarū, sed ex parte mo-
tus est, quomodo ergo fieri potest, ut quod totum uehirit, totum nō agitetur, si eo quo
uehirit agitatuerit est. At quare aqua erumpunt? Primitū omnium sepe tremuit terra, &
nihil humoris noui fluxit. Deinde si ex hac causa unda prorūperet, a lateribus terra cir-
cumfundere, sicut in fluminib; ac mari uidemus accidere, ut incrementum aquarum,
quoties nauigia desidunt, in lateribus maxime appareat. Adultimū non tam exigua fie-
ret, qd̄ dicit eruptio, nec uelut per rimam sentina subreperet, sed fieret ingens inundatio,
ut ex infinito liquore & ferente uniuersa. Quidam motum terrarum aqua imputauere,
sed non ex eadem causa. Per omne, inquit, terram, multa aquarū genera decurrunt. Alii
cubi perpetui amnes, quorum per nauigabilis etiam sine adiutorio imbrūm magnitu-
do est. Hinc Nilus per astantem ingentes aquas inuehit. Hinc qui medius inter pacata
& hostilia fluit, Danubius ac Renus. Alter Sarmaticos impetus cohibens, & Europam
Afiamq; disternās. Alter Germanos audiam gentem bellī repellens. Adiace nunc pa-
tentissimos lacus, & stagna populis inter se ignotis circumdata, & ineluctabiles nauigio
paludes, nec ipsi quidem inter se peruias, quibus incoluntur. Deinde tot fontes, tot ca-
pita fluminū subito se, & ex occulto amnes uomient. Tot deinde ad tempus collectos
torrentum impetus, quorū uires tam repentinaq; breues. Omnis aquarū etiam inter
terram natura faciesq; est. Illic quoq; alio uasto curlu deferūtur, & in præcepis uolatū ca-
dunt. Alii languidores in uadis refunduntur, & leuiter ac quiete fluunt. Quis autē ne-
get uastis illa receptaculis concepi & ceflare multis inertis locis? Non est diu probandum
ibi multas aquas esse, ubi omnes sunt. Nec enim sufficeret tellus ad tot fluminū eden-
da, nisi ex reposito multoq; funderet. Si hoc uerum est, necesse est aliquando illic amnis
ex crescere, & relictis ripis violentus in obstantia incurrit. Sic fieri motus alicuius partis,
in quam flumē impetum dedit, & quam donec decrescat uerberabit. Poteſt fieri, ut ali-
quam regionem riuis affluens exedat, ac secum trahat aliquam molem, qua lapsa, super
posita quatiantur. Iam uero nimis oculis permitit, nec ultra illos scit producere animū,
qui non credit esse in abscondito terra finis maris uasti. Nec enim uideo quid prohibe-
at uel obſter, quo minus illic habeatur aliquid etiam in abscondito littus, & per occul-
tos aditus receptum mare, quod illic quoq; tantundem loci tenet, aut fortassis hoc am-
plius, quo superiora cum tot animalibus erant diuidenda, abſtrusa enim & sine posſeſſio-
ne deferta,

Forrē uo/
caris.

Germani au-
da gens belli

re deserta, liberius undis uacant. Quas quis uetat illic fluctuare, & uenit, quos omne in
teruallū terrarum, & omnis aer creat, impellit. Poteſt ergo maior solito exorta tempe-
ſtas aliquam partem terrarum impulsam uehementius comouere. Nā apud nos quoq;
multa, quae procul a mari fuerant, subito eius accessu uapulauere, & uillas in cōspectu col-
locatas, fluctus qui longe audiebatur inuasit. Illuc quoq; potest accedere ac decedere pe-
lagus infernum, quorum neutrum fit sine motu superflantum. Non quidem existimō
diu te hesitaturum, ut credas esse subterraneos amnes & mare absconditum. Vnde em̄
ista prorūpunt, unde ad nos uenient, nisi quod origo humoris inclusa est. Age cum uil
des interruptum Tigrim, in medio itineris siccari, & non uniuersum auerti, sed paulatim
non apparentibus damnis minū primū, deinde consumi, quo illum putas abire, nisi in
obscura terrarum: utiq; cum uides emergere iterum, non minorem eo, qui prior fluxerat.
Quid cum uides Alpheū celebratū poetis in Achaia mergi, & in Sicilia rufus trāſte
& mari effundere amoenissimum fontem Aretusam. Nescis autem inter opiniones q;
bus narratur Nili estuā inundatio, & hanc esse a terra, illum erumpere & augeri, non ū
pernis aquis, sed ex intimo redditis? Ego quidem centuriones duos, quos Nero Caesar
ut aliarum uirtutum, ita ueritatis imprimis amantissimus, ad inuestigandum caput Nili
miseraſt, audiui narrantes, longum illos iter peregrine, cum a rege Aethiopie instructi au-
xilio, commendatiq; proximis regibus penetralient, ad ulteriorū quidem aiebant, per-
uenimus, ad immensas paludes, quarum exitum, nec incola nouerant, nec sperare quis-
q; potest, ita implicita aquis herba sunt, & aqua, nec pediti eluctabiles, nec nauigio, qd̄
nilī partum & uetus capax, limosa & obſita palus non ferat. Ibi, inquit, uidimus duas pe-
tras ex quibus ingens uis fluminis excidebat. Sed sive caput illa, sive accessio est Nili, si
ut tunc nascitur, sive in terras ex priore recepta cursu redit, nonne tu credis illam quicq;
est ex magno terrarum lacu ascendere, habeant enim oporet pluribus locis sparsum hu-
morem, & in īmo coactum, ut eructare tanto impetu possint. Ignem cauam motus
terrarum quidam, sed & quidam non ob eandem cauam iudicant. Imprimis Anaxago-
ras, qui existimat simili pene ex causa, & aere concuti terram, cum in inferiorē parte Ipi-
ritus crassum aera & in nubes coactum, ex sequi motum earum partiū, quae sub-
fectis admīnūlis deſtituta labant, donec corruere, nullo occurre, quod onus excipe-
ret. Tunc chasmata, tunc hiatus uastū aperiuntur, aut cū dubitauerit super ea se quae lug-
sunt, quae constant, se componunt. Hoc apud nos quoq; uidemus accidere, quoties in-
cendio pars ciuitatis laborat, cum exustæ trabes sunt, aut corrupta, que superioribus fir-
mamentum dabant. Tunc diragita fastigia concidunt, & tam diu differuntur atq; in-
certa sunt, donec in folido reſederent. Anaximenes ait terrā ipsam sibi esse cauam mo-
tus, nec extrinsecus incurrere, quod illā impellat, sed intra ipsam & ex ipsa quasdam par-
tes eius decidere, quas aut humor soluerit, aut ignis exederit, aut spiritus uioletia excus-
serit. Sed his quoq; celsantibus non deſſet, propter quod aliquid abſcedat aut reuelat.
Nam primum omnia uetustate labuntur. Nec quicq; tutum a senectute est. Hac solida
quoq; & magni roboris carpit. Itaq; quemadmodum in adſicis ueteribus quadam nō
percussa tamen decidunt, cum plus ponderis habuere qd̄ uirium, ita in hoc uniuerso ter-
rae corpore evenit, ut partes eius uetustate soluantur, soluta cadat, & tremorem superiorib;
afferant. Primitū diu abſcedunt, nihil utiq; magnum sive motu eius, cui hesit, abſcin-
ditur. Deinde cum deciderit, solido excepta, refilunt, pilæ more, quae cecidit exultat,
ac ſepiis pellit, toties a solo in'nonum impetum missa. Si uero in stagnantibus aqua
delata sunt, hic ipſe casus uincia concutit fluctum, quem subitum uastumq; illūsum ex al-
to pondus ejicit. Quidam ignibus quidem assignant hunc tremore, sed alter. Nam cū
pluribus locis feruant, necesse est ingentem uaporem sine exitu uoluant, qui uia ſpiri-
tū intendit, & ſi acris inſtitit, oppoſita diſſundit, ſi uero remiſſior fuit, nihil amplius
O 2 quam

Neronem im-
pudentissimā
bestiam lau-
dat

Aſſtuā

*

Aſſtuā

Trāquillitas
aeris praece-
dit terra mo-
tum.

Alt. tenuis

quam mouet. Videmus aquam spumare, igne subiecto. Quod in hac aqua facit inclusa & angusta, multo magis illum facere credamus, cum violentus ac uastus ingentes aquas excitat. Tunc ille uaporatione inundantū undarum, quicquid pulsauerit agitat. Spiritū esse qui moueat, & plurimis & maximis auctoribus placet. Archelaus antiquitatis diligens ait ita. Venti in concava terrarum deferuntur, deinde ubi iam omnia spacia plena sunt, & inquantum aer potuit densatus est, qui superuenit spiritus, priorem premit & elidit, ac frequentibus plagis primo cogit, deinde perturbat. Tunc ille quarens locum omnes angustias dimouet, & claustra sua conatur effringere. Sic euénit, ut terra, spiritu luctante & fugam quarente, moueant. Itaq; cū terra motus futurus est, praeedit aeris tranquillitas & quietes, uidelicet, quā uis spiritus, quā concitate uentos solet, inferni sede detinetur. Nunc quoq; cum hic motus in Campania fuit, quāuis hiberno tempore & in quieto, per superioris dies a cōelo aer stetit. Quid ergo? Nunq; flante uento terra cōcussa est. Admodū raro duo flauere simul uenti. Fieri tamen & potest & solet, quod si recit pīmus & constat, duos uentos rem simul gerere, quid nam accidere possit, ut alter supiorē aera agitat, alter inferius? In haec sententia licet ponas Aristotelē & discipulū eius Theophrastū, non, ut grācis uisum est, diuinū, tamen & dulcis eloquij uisum, & nūdū si ne labore. Quid utrīq; placeat exponā. Semper aliqua evaporatione est e terra, quā modo arida est, modo humido mixta. Hæc ab infimo edita & inquantū potuit elata, cū ulteriore locum in quē exeat non habet, retro fertur, atq; in se reuoluīt, deinde rixa spiritus reciprocantis iactat obstantia, & siue interclusus, siue per angusta tenuis est, motū ac tumultum faciet. Stratex ex eadem schola est, qui hanc partē philosophiā maxime coluit, & rerum naturā inquisitor fuit. Huius tale decretū est, frigidū & calidū semp in contraria abeunt, & una esse nō possunt, eo frigidū confluit, unde uis calida discessit, & inuicē ibi calidū est, unde frigus expulsum est. Hoc quod dico uerum est, sed utrīq; in contrariū agit, ex hoc tibi appearat. Hyberno tempore cum supra terrā frigus est, calent pte, nec minus specus, atq; omes sub terra recessus, quia eo se calor contulit, superiores possidenti frigori cedens, qui cū in inferiora puenit, & eo se quantū poterat ingessit, quo densior, hoc ualidior est, huic aliū supuenit, cui necessario cōgregatus ille iam & in angustū pressus, loco cedit. Idem econtrario euénit, cum uis maior frigidū illata in caueris est. Quicquid illuc calidi latet, frigori cedens abit in angustum, & magno impetu agitur, quia nō patitur utriusq; natura cōcordiam, nec in uno moram. Fugiens ergo & omni modo cupiens exceedere, in proxima quaq; re molitur ac iactat. Ideoq; ante terrena moueant, solet mugitus audiri, uentis in abdito tumultuantibus, nec em̄ aliter posset, ut ait noster Vergilius. Sub pedibus mugitus solū, & iuga celsa moueri, nisi hoc eset uenorum opus. Vices deinde hui⁹ pugnae sunt, desinit calidi cōgregatio, ac rursus eruptio. Tunc frigida compescunt & succedunt, mox futura potentiora. Dum ergo alterna uis cursat, & ultro citroq; spiritus comeat, terra cōcūtitur. Sunt qui existimant spiritū qui dem & nulla alia ratione tremere terram, sed ex alia caufa, quā Aristotelē placuit. Quid sit quod ab his dicatur audi. Corpus nostrum & sanguine irrigatur & spiritu, qui p̄ sua itinera decurrat. Habemus autē quadam angustiora anima receptacula, per quā nihil amplius quam meat. Quādā patientiora, in quibus colligitur & unde dividitur in partes. Sicut hoc totum terrā, omnī corporis, & aquis, quā uicem sanguinis tenet, & uentis, quos nihil aliud quis q̄ animā uocauerit, puūum est. Hac duo alīcubi cōcurrunt, alibi cōsistunt. Sed quemadmodū in corpore nostro dum bona ualitudo est, uenarū quoq; imputbara mobilitas modum feruat, Vbi aliquid aduersi est, mīcat crebrū, & suspīcia atq; anhelitus, laborat̄is ac fessi signa sunt. Ita terra quoq; dum illis positio naturalis est, in cōcūsa manent. Cum aliquid peccatur, tunc uelut egri corporis motus est, spiritū illo qui modestius perfluebat, isto uehemētius, & qualitante uenas suas. Nec ut illi paulo ante dicebant, quibus animal placet esse terram, nam si hoc est, quemadmodum animal, totam uexationem sentiet. Negi enim in nobis febris alias partes morat, alias citius impellit, sed per omnes pari aequalitate discurrit. Vide ergo nunc, quid intret in illa. Spiritus ex circumfuso aere, qui quādū habet exitum, sine iniuria labitur, si offendit aliquid & incidit quod uiam claudat, tunc oneratur primo insidente se a tergo aere. Deinde per aliquam

per aliquam rimam maligne fugit, & hoc acris fertur, quo angustius. Id sine pugna nō potest fieri, nec pugna sine motu. At si nec rimam quidem per quam effluat inuenit, cōglobatus illuc furit, & hoc atq; illo circuagitur, aliaq; de iicit, alia intercidit, cū tenuissimus idēq; fortissimus, & irrepat quicquid in obstructa, & quicquid intravit ui sua diducat & dissi pet, tunc terra factatur. Aut em̄ datura uento locū discedit, aut cum dedit in ipsam, quā illum emisit, cauernam fundamento spoliata confidit. Quidā ita existimant. Terra multis locis perforata est, nec tantū primos illos aditus habet, quos uelut spiramenta ab initio sui recepit, sed multos illi casus impositu natura. Alicubi deduxit, quicquid superne terreni erat. A qua alia torrentes cecidere, alia astibus magnis dirupta patuere, per hac interualla intrat spiritus, quem si inclusit mare & adegit, nec fluxus retro abiire permisit, tunc ille exitu simul reditq; praecluso, uolutatur. Et quia in rectum non potest tendere, quod illi naturale est in sublimē se intendit, & terram premētem reuerberat. Etiam nūc dicendum est, quod plārisq; authoribus placet, & in quo fortasse fiet dissensio. Non esse terram sine spiritu palam est. Non tantum illo dico, quo se tenet ac partes sui iungit, qui inest etiam faxis mortuisq; corporibus, sed illo dico uitali & uegeto & aleante omnia, hunc nūf haberet, quomodo tot arbustis spiritū infunderet, non aliunde uiuentibus? & tot satis? Quemadmodū tam diuersas radices aleret, atq; aliter in se meritas foueret, quasdas summa receptas parte, quasdam altius tractas, nūf multum haberet anima, tam multa, tam uaria generantis, & haustu atq; alimento sui educantis? Leibus adhuc argumentis ago. Totum hoc cōclūm, quod igneus aether, mundi summa pars, claudit, omnes hæ stella, quarum inueniri non potest numerus, omnis hīc cōlestium coetus, & (ut alia pratecum) hīc tam prope a nobis agens cursum sol, omni terrarum ambitu non lemel maior, alimentum ex terreno trahit, & inter se partiuuntur. Nec ullo alio scilicet, q̄ halitus terrarum sustinentur. Hoc illis alimentum, hīc pastus est. Non posset autem tam multa tantacq; & se ipsa maiora, terra nutrire, nūf plena eset anima, quā per diem ac noctem ab omnibus partibus suis fundit. Fieri em̄ nō potest, ut nō multum illi superfit, ex qua tantum petitur ac sumitur, & ad tempus quidem, quod exeat nascitur. Nec em̄ eset perennis illi copia sufficiunt in tot cōlesta spiritus, nūf inuicem ista excurrent, & in aliud alia soluerentur. Sed tamen necesse est abundet ac plena sit, & ex condito profert. Non est ergo dubium quin multum spiritus lateat intus, & cæca sub terra spatia aet latus obtineat. Quod si uerum est, necesse est id sape moueat, quod re mobilissima plenum est. Nunquid em̄ dubium esse potest cuiq; quin nihil sit tam inquietum q̄ aer, & tam uerabile & uagatione gaudens? Sequitur ergo, ut naturam suā exerceat, & quod semper moueri uult, aliquādo & alia moueat. Id quando fit? Cum illi cursus interdictus est. Nam q̄diu non impeditur, placide fluit, cum offenditur & retinetur, insanit, & mos ras suā arripit, non aliter, q̄ ille pontem indignatus Araxes. Quamdiu illi facilis & liber est alueus, primas quacq; aquas explicat. Vbi saxa manu uel calciū in latere pressere ueniē tem, tunc impetum mora querit, & quo plura opposita sunt, plus inuenit uitium. Omnis em̄ illa uanda quā a tergo superuenit, & in se crescit, cum onus suum sustinere nō potuit, uim ruina parat, & prona cum his quā obiacebant aufugit. Idem spiritu fit, qui quo ualentior agilior est citius seripitur, & uehemētius septus omnes disturbat. Ex quo motus sit scilicet eius pars, sub qua pugnatum est. Quod dicitur, uerum esse ex illo probatur (sæpe enim terramoto fuit) si modo pars eius aliqua disrupta est, inde uetus per multos dies fluxit. Ut tradit⁹ factu eo terra motu, quo Chalcis laborauit, quod apud Asclepiodorum inuenies, auditorem Posidoniū, in his ipsi⁹ quæstionum naturalium causis. Inuenies & apud alios authores hiasse uno loco terram, & inde non exiguo tempore spirasse uētum, qui scilicet illud iter ipse sibi fecerat, per quod ferebatur. Maxima ergo causa est, propter quam terra moueat. Spiritus natura citius, & locum & loco mutans. Hic q̄diu non impellit, & in uacanti spacio latet, iacet innoxius, nec circuūtis molestus est. Vbi illum extrinsecus superueniens causa sollicitat compellitq; & in arcum agit, sci licet adhuc cedit tantum & uagatione. Vbi erepta discedendi facultas est, & undic oblitus, tunc Magno cū murmure montis Circū claustra fremit, quā diu pulsata conuicit ac iactat, eo arior quo cum ualentiore mora luctatus est. Deinde cum circa perlustraverit

Altitudine

Terra spiritū
plena est &
eundē nascen-
tibus reb⁹ ad
ministrat im-
mo & scilicet
eodem alii

Fortefillata

Fortē erupit

strauerit omne quo tenebatur, nec potuit euadere, inde quo maxime impactus est: resiliat, & aut per occultu*m* diuidit, ipso terrae motu raritate facta, aut p*ro*nou*m* uulnus emicuit. Ita eius n*on* potest us*tanta* cohiberi, nec uentum tenet ulli compages, soluit em quodcunq*m* uincul*m*, & omne onus fert secum, infususq*m* per minima, laxamentu*m* superat, Indo mita natura potentia libera est, utiq*m* cum concitatius sibi ius su*m* uindicat. Spiritus vero iniusta res est, nihil enim erit quod lucstantes uentos, tempestatesq*m* sonoras imperio premit, ac uinculis ac carcere frenet. Sine dubio poeta hunc uoluerat uideri carcerem, in quo sub terra clausi laterent. Sed hoc non intellexerunt, nec id quod clausum est, esse adhuc uentum, nec id quod uentus est, posse iam claudi. Nam quod in clauso est, quiete scit, & aeris statio est. Omnis in fugi uentus est. Etiam nunc & illud accedit his argumentis, per quod appareat, quod motu efficit spiritus, quod corpora quoq*m* nostra n*on* alteret tremunt, si spiritu*m* aliqua causa conturbat, cum timore contractus est, cum senectute lati guescit, & uenis torpentinus marcat, cum frigore inhibetur, aut sub accessione cursu suo deejicitur. Nam q*od* sine iniuria perluit, & ex more procedit, nullus est tremor corpori. Cum aliquid occurrit quod inhibeat eius officium, tunc parum potens in p*ro*ferendis his qua*m* suo uigore tenebat, deficiens concutit, quicquid integrum tulerat. Metrodorum Chium necesse est audiamus, quod uult sententia loco dicente. Non em permitto mihi nec eas quidem opiniones praterire, quas improbo, cum satius sit omnium copia fieri, & quae improbabus damnum potius q*ui* praterire. Quid ergo dicit? Quomodo cu*m* in dolor cauatur vox, illa per totum cum quadam discussione percurrit ac resonat, & tam leuiter morata circuit, non sine tactu eius tumultus, quo inclusa est, sic speluncarum sub terra pendentium uastitas habet aera suum, quem similis aliis superne incidentis percussit, agitat non aliter, quam illa de quibus paulo ante retuli*m*, inanita indito clamore sonuerunt. Veniamus nunc ad eos qui omnia ista quare retili*m* in causa esse dixerunt, aut his plura. De mortu*m* plura putat. At enim motum aliquando spiritu fieri, aliquando aqua, aliquando utroq*m*. Et id hoc modo prosequitur, aliqua pars terre concuta est, & in hanc aequa magna uis confluit. Ex hac est aliquid tenus & ceteris liquidius. Hoc cum supuente grauitate reiectum est, terris illiditur, & illas mouet. Nec em fluctuari potest sine motu e*m*, in quod impingitur. Etiam nunc quomodo de spiritu dicebamus, de aqua quoq*m* dicendum est. Vbi in unum locum congesta est, & capere se desit, aliquo incubit, & primo uiam pondere aperit, deinde impetu. Nec em exire n*isi* per deuexum potest diu inclinata, nec indirectum cadere moderate, aut sine conuulsione eorū, per qua*m* & in qua cadit. Si uero cum iam rapi coepit aliquo loco substitit, & illa uis fluminis in se reuoluta est, in continentem terram repellit, & illa, qua parte maxime pendet, exagitat maxime. Praeterea aliquando madefacta tellus, liquore penitus accepto, altius sidit, & fundus ipse uiciatur, tunc ea pars prem*m*, in quam maxime aquarū uergentium pondus inclinat. Spiritus uero nonnunq*m* impellit undas, & si uehementius insitit, eam scilicet terrae partē mouet, in quam coactas aquas intulit. Non nunq*m* in coacta itinera co*m*ctus, & exitum querens, mouet omnia, terra autem penetrabilis uentis est, & spiritus subtilior est, quam ut possit excludi, & uehementior, quam ut sustineri cōcitat ac rapidus. Omnes istas esse posse causas Epicurus ait, plurēq*m* alias tentat, & alios, qui aliquid unum ex istis esse affirmauerunt, corripit, cum sit arduum de his qua*m* conjectura sequēda sunt, aliquid certi p*ro*mittere. Ergo (ut ait) potest terram mouere aqua, si partes aliquas eluit, & abrasit, q*ui* bus dejet posse extenuatis sustineri, quod integris ferebatur. Potest terram mouere im pressio spiritus, fortasse enim aer extrinsecus alio intrante aere, agitur. Fortasse aliqua parte subito decidente percutitur, & inde motum capit. Fortasse aliqua pars terre uelut columnis quibundam ac pilis sustinetur. Quibusdam iam uicissim ac recedentibus, tremit pondus impositum. Fortasse calida uis spiritus in ignem uersa, & fulminis similis, cu*m* magna frage obstantium fertur. Fortasse palustres & facientes aquas aliquis flatus impellit & inde aut istius terram quatit, aut spiritus agitat, ipso motu crescentis & se incitantis, ab imo in summa usq*m* perfertur, nullam tamen illi placet causam motus, esse maiorem quam spiritum. Nobis quoq*m* placet hunc spiritum esse, qui tanta possit conari, quo nihil est in rerum natura potentius, nihil acrius, sine quo nec illa quidem qua*m* uehemētissima sunt ualent

uent. Ignem spiritus cōcitat, aqua*m* si uentū detrahas, inertes sunt. Tunc demū impetu*m* sumunt, cum illas agit flatus, & potest dissipare magna spacia terrarum, & nouos montes subiectos extollere. Et insulas non ante uisas in medio mari ponere, Therem & theram hanc nostrā atatis insulam spectatibus nobis in Aegao mari natam quis dubitat, quin in lucem spiritus uexerit? Duo genera sunt (ut Posidonio placet) quibus mouetur terra, utriusq*m* nomen est proprium. Altera succusso est, cum terra quatitur, & sursum a deorum mouetur. Altera inclinatio, qua*m* altera nutat nauigij more. Ego & tertium illud existimo, quod nostro uocabulo signatum est, non enim sine causa tremorem terrae dixerit maiores, qui utriq*m* dissimilis est, nam nec cum succutuntur tunc omnia ne inclinantur, sed uibrantur. Res minime in huiusmodi casu noxia, sicut longa pernicioſor est inclinatio concusione. Nam n*isi* celeriter ex altera parte properabit motus, qui inclinata restituat, ruina necessario sequitur. Cum dissimiles hi*m* motus inter se sint, causa certi diuersa sunt, prius ergo de motu quatiente dicamus. Si quando magna onera per uices uehicularum plurimum tracta sunt, & rot*m* maiore n*isi* in salebras inciderunt, terram coti senties. Asclepiodorus tradit, cum petra et latere mōtis abrupta cecidisset, edificia uicina tremore collapsa sunt. Idem sub terris fieri potest, ut ex his que impendere ripibus aqua resoluta, magno pondere ac soно*m* in subiacentem caueram cadant, eo uehementius quo aut plus ponderis uenit aut altius. Et sic commouetur omne rectum cava*m* uallis, nec tame pondere suo abscondi laxa credibile est, sed cum flumina supra ferantur, assiduus humor commixtus lapidis extenuat, & quotidie his ad qua*m* religatus est austus, & illam (ut ita dicam) cutem qua*m* continetur abridit. Deinde longa per aurum di minutio usq*m* eo infirmat illa, qua*m* quotidie attruit, ut desinat esse oneri ferendo idonea. Tunclaxa ualit ponderis decidunt, tunc illa precipitata rupes, quicquid ab illo percussit, non passura consistere sonitu uenit. Et ruere omnia uisa repente, ut ait Vergilius noster. Huius motus succutientis terras hac erit cau*m*. Ad alteram tranfeo, Rara terra natura est, multumq*m* habens vacui, per has raritates spiritus fertur, qui ubi maior influxit nec emittrit, concut terram. Hec placet & alijs (ut paulo ante retuli*m*) cau*m*. Si quid apud te profectura testium turba est. Hanc etiam Calisthenes probat, non cōtemp*m*ptus uir. Fuit enim illi nobile ingenii, & furibund*m* regis impatiens. Hoc est Alexandri crimen aeternum, quod nulla uirtus, nulla bellorum felicitas redimit. Nam quoties quis dixerit, occidit Perfarum multa milia, opponetur ei & Calisthenes. Quoties dictum erit, occidit Darium penes quem tunc magnum regnum erat, opponetur & Calisthenes. Quoties dictum erit, omnia oceano tenus uicit, ipsum quoq*m* tentauit nouis classibus, & imperium ex angulo Thracia*m* usq*m* ad orientis terminos protulit, dice*m*, sed Calisthem occidit. Omnia licet antiqua ducum regumq*m* exempla transferit, ex his que fecit huius tam magnū erit, q*ui* scelus Calisthenes. Hic Calisthenes in libris in quibus defcripsit quēadmodū Helice Burisq*m* mersa sunt, quis illos casus in mare uel in illas mare imerit, dicit id quod in priore parte dictum est, spiritus intrat terrā p*ro* occulta foramina, quē admodum ubiq*m*, ita & sub mari. Deinde cum est obstructus ille trames, per quē descederat, redditum autem illi a tergo refluis aqua abstulit, huc & illuc fertur & libi ipse occurrent terram labefactat. Ideo frequentissime mari opposita uexantur. Inde Neptuno haec assignata maris mouendi potentia. Quisquis primas literas gracas didicit, scit illum apud Homerum ἔνοτη γαρ τοκαί. Spiritum esse huius mali causam & ipse conscientia, de illo disputabo, quomodo intret hic spiritus, utrum per tenuia foramina, nec occlusa comprehensibilia, an per maiora ac patentiora. Et utrum ab imo, an etiam per summam terrarum. Hoc incredibile est. Nam in nostris quoq*m* corporibus, cutis spiritum respuit, nec est illi introitus, nisi per quem trahitur, nec confidere quidem a nobis receptor potest, nisi in laxiore corporis parte. Non enim inter neruos pulpas, sed in uisceribus & paulo interioris partis recessu commoratur. Idem de terra sulphurari licet, uel ex hoc, quod motus non in summa terra circae summa est, sed subter & ab imo. Huius indicium est, quod altitudinis profundus maris factantur, motis scilicet his, supra quae fusca sunt. Ergo uerisimile est terrā ex alto moueri, & illuc spiritū in caueris ingentibus cōcipi*m*. Immo inquit seu cu*m* frigore inhorruimus, tremor sequit*m*, sic terras quoq*m* spiritū extrin-